

全体貸借対照表

(平成29年3月31現在)

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	51,999,108,668	固定負債	11,836,604,127
有形固定資産	50,089,047,811	地方債等	10,671,901,834
事業用資産	16,923,300,432	長期未払金	306,600,254
土地	5,095,730,105	退職手当引当金	821,608,882
立木竹	937,118,479	損失補償等引当金	0
建物	29,186,212,450	その他	36,493,157
建物減価償却累計額	-20,207,563,515	流動負債	1,710,675,173
工作物	4,003,432,738	1年内償還予定地方債等	1,486,817,788
工作物減価償却累計額	-2,287,441,569	未払金	80,117,343
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	93,019,741
航空機	0	預り金	30,166,371
航空機減価償却累計額	0	その他	20,553,930
その他	0	負債合計	13,547,279,300
その他減価償却累計額	0	【純資産の部】	
建設仮勘定	195,811,744	固定資産等形成分	54,316,392,168
インフラ資産	32,932,482,259	余剰分(不足分)	-12,897,348,353
土地	211,366,329	他団体出資等分	0
建物	624,915,722		
建物減価償却累計額	-409,656,064		
工作物	85,145,056,948		
工作物減価償却累計額	-52,731,711,974		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	92,511,298		
物品	1,176,783,747		
物品減価償却累計額	-943,518,627		
無形固定資産	19,204,738		
ソフトウェア	5,495,266		
その他	13,709,472		
投資その他の資産	1,890,856,119		
投資及び出資金	285,388,000		
有価証券	1,728,000		
出資金	283,660,000		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	247,336,485		
長期貸付金	154,224,500		
基金	1,206,178,696		
減債基金	0		
その他	1,206,178,696		
その他	10,329,300		
徴収不能引当金	-12,600,862		
流動資産	2,967,214,447		
現金預金	586,117,638		
未収金	60,840,445		
短期貸付金	29,004,500		
基金	2,288,279,000		
財政調整基金	2,045,130,000		
減債基金	243,149,000		
棚卸資産	12,255,267		
その他	2,548,000		
徴収不能引当金	-11,830,403		
繰延資産	0	純資産合計	41,419,043,815
資産合計	54,966,323,115	負債及び純資産合計	54,966,323,115

全体行政コスト計算書

自 平成28年4月 1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	12,843,160,331
業務費用	6,311,994,758
人件費	1,670,119,385
職員給与費	1,254,865,749
賞与等引当金繰入額	93,019,741
退職手当引当金繰入額	0
その他	322,233,895
物件費等	4,430,478,582
物件費	1,794,727,931
維持補修費	157,003,148
減価償却費	2,478,747,503
その他	0
その他の業務費用	211,396,791
支払利息	140,496,526
徴収不能引当金繰入額	4,086,742
その他	66,813,523
移転費用	6,531,165,573
補助金等	4,886,972,349
社会保障給付	1,496,999,132
他会計への繰越金	141,406,110
その他	5,787,982
経常収益	455,925,459
使用料及び手数料	239,707,059
その他	216,218,400
純経常行政コスト	12,387,234,872
臨時損失	183,011,669
災害復旧事業費	177,564,081
資産除売却損	5,447,588
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	0
臨時利益	87,507,469
資産売却益	87,507,469
その他	0
純行政コスト	12,482,739,072

全体純資産変動計算書

自 平成28年4月 1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	41,633,125,204	55,291,354,921	-13,658,229,717	-
純行政コスト(△)	-12,482,739,072		-12,482,739,072	-
財源	12,110,877,043		12,110,877,043	-
税収等	7,116,015,152		7,116,015,152	-
国県等補助金	4,994,861,891		4,994,861,891	-
本年度差額	-371,862,029		-371,862,029	-
固定資産等の変動(内部変動)		-1,132,743,393	1,132,743,393	
有形固定資産等の増加		637,885,086	-637,885,086	
有形固定資産等の減少		-2,478,747,503	2,478,747,503	
貸付金・基金等の増加		1,106,531,031	-1,106,531,031	
貸付金・基金等の減少		-398,412,007	398,412,007	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	0	157,780,640		
他団体出資等分の増加				-
他団体出資等分の減少				-
比例連結割合変更に伴う差額	0	0	0	-
その他	0	0	0	
本年度純資産変動額	-214,081,389	-974,962,753	760,881,364	-
本年度末純資産残高	41,419,043,815	54,316,392,168	-12,897,348,353	-

全体資金収支計算書

自 平成28年4月 1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	10,954,366,666
業務費用支出	4,343,083,750
人件費支出	1,753,596,791
物件費等支出	2,382,657,950
支払利息支出	140,496,526
その他の支出	66,332,483
移転費用支出	6,611,282,916
補助金等支出	4,967,089,692
社会保障給付支出	1,496,999,132
他会計への繰出支出	141,406,110
その他の支出	5,787,982
業務収入	12,239,494,569
税込等収入	7,208,998,191
国県等補助金収入	4,659,350,791
使用料及び手数料収入	188,889,993
その他の収入	182,255,594
臨時支出	177,564,081
災害復旧事業費支出	177,564,081
その他の支出	0
臨時収入	0
業務活動収支	1,107,563,822
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,299,988,087
公共施設等整備費支出	195,769,604
基金積立金支出	1,042,138,512
投資及び出資金支出	26,229,971
貸付金支出	35,850,000
その他の支出	0
投資活動収入	817,995,402
国県等補助金収入	335,511,100
基金取崩収入	347,962,349
貸付金元金回収収入	50,414,250
資産売却収入	84,107,703
その他の収入	0
投資活動収支	-481,992,685
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,497,537,526
地方債等償還支出	1,475,752,865
その他の支出	21,784,661
財務活動収入	866,560,000
地方債等発行収入	866,560,000
その他の収入	0
財務活動収支	-630,977,526
本年度資金収支額	-5,406,389
前年度末資金残高	561,357,656
比例連結割合変更に伴う差額	0
本年度末資金残高	555,951,267
前年度末歳計外現金残高	31,787,239
本年度歳計外現金増減額	-1,620,868
本年度末歳計外現金残高	30,166,371
本年度末現金預金残高	586,117,638